

**Centrul de plasament temporar
pentru persoane cu dezabilitati
adulte com.Badiceni
mun.Soroca**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii capitale la acoperis**

Valoarea de deviz 1 725 966,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Blocul A				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2	1 437,00	44,30 43,20	63 659,10 62 078,40
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu recuperarea materialelor	m2	1 437,00	12,45 10,80	17 890,65 15 519,60
3	RpCO56B kman-0.5	Demontarea placajelor din PVC la stresina	m2	91,00	28,20 28,20	2 566,20 2 566,20
4	RpCO56B kman-0.5	Demontarea placajelor din PVC la frontoane (inclusiv jaluzele din lemn - 27 m2)	m2	108,00	28,20 28,20	3 045,60 3 045,60
5	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (reparatia sarpantei)	m3	0,68	7 417,82 1 445,40	5 044,12 982,87
6	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Scindura din demontari + se adauga scindura 30x150-0.72m3)	m2	1 437,00	24,98 17,70	35 896,02 25 434,90
7	CE09B	Invelitori din placi ondulate cu ondule	m2	215,55	171,73	37 016,37

1	2	3	4	5	6	7
		mici sau mari tip eternit (cu fibre celulozice sau cu fibre de azbest) la acoperisuri neizolate termic, fixate pe pane din lemn, executate pe suprafete mai mari de 40 mp.,inclusiv executarea paziilor, racordurilor la gurile de ventilatie etc. din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor.(foi ardeie noua)			36,00	7 759,80
8	CE09B	Invelitori din placi ondulate cu ondule mici sau mari tip eternit (cu fibre celulozice sau cu fibre de azbest) la acoperisuri neizolate termic, fixate pe pane din lemn, executate pe suprafete mai mari de 40 mp.,inclusiv executarea paziilor, racordurilor la gurile de ventilatie etc. din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor.(foi ardezie din demontari)	m2	1 221,45	74,45 36,00	90 933,67 43 972,20
9	CE31C kman-0.5	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, grosimea 24mm cu latimea medie de 0,4 m	m2	91,00	469,62 121,80	42 735,24 11 083,80
10	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei executate cu 2 straturi de vopsea de ulei (Streasina)	m2	91,00	52,35 33,00	4 763,85 3 003,00
11	CK17A kman-0.5	Captusirea frontonului din scinduri de rasinoase geluite gr.24mm	m2	79,00	215,51 108,00	17 025,60 8 532,00
12	CK28A	Tavane suspendate executate pe santier din scindura geluita gr.24mm	m2	33,00	303,04 165,00	10 000,38 5 445,00
13	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei executate cu 2 straturi de vopsea de ulei	m2	112,00	52,35 33,00	5 863,20 3 696,00
14	RpCI22E	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 30 si 50 cm inclusiv (Otliv la fonton)	m	56,00	262,51 68,40	14 700,83 3 830,40
15	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,91	2 549,60 189,60	2 320,14 172,54
16	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa:	100m2	0,91	603,40	549,09

1	2	3	4	5	6	7
		acoperiri pe ferme.			263,40	239,69
17	CK01B	Grile de ventilare din scinduri geluite	m2	27,00	630,85 78,00	17 032,96 2 106,00
18	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite.Pentru aplicarea unui strat mai putin	m2	27,00	79,40 46,20	2 143,80 1 247,40
19	CB14C	Schela metalica tubulara la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	210,00	72,81 36,00	15 290,64 7 560,00
20	TRI1AA0 4C3	Incarcarea gunoiului - de pe rampa sau teren, in auto	t	10,20	33,00 33,00	336,60 336,60
21	TsI50A5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5t la distanta de 5 km	t	10,20	68,90 0,00	702,78 0,00
Total 1.Blocul A						389 516,82
Incluziv salariu						208 612,00
2. 2.Blocul B						
22	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2	1 348,00	44,30 43,20	59 716,40 58 233,60
23	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu recuperarea materialelor	m2	1 348,00	12,45 10,80	16 782,60 14 558,40
24	RpCO56B kman-0.5	Demontarea la stresina din lemn	m2	75,00	28,20 28,20	2 115,00 2 115,00
25	RpCO56B kman-0.5	Demontarea frontoanelor din lemn (inclusiv jaluzele din lemn -20 m2)	m2	102,00	28,20 28,20	2 876,40 2 876,40
26	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (reparatia sarpantei)	m3	0,64	7 417,82 1 445,40	4 747,41 925,06
27	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero)	m2	1 348,00	24,99 17,70	33 692,34 23 859,60

1	2	3	4	5	6	7
		se iau dupa proiect. (Scindura din demontari + se adauga scindura 30x150-0.68m3)				
28	CE09B	Invelitori din placi ondulate cu ondule mici sau mari tip eternit (cu fibre celulozice sau cu fibre de azbest) la acoperisuri neizolate termic, fixate pe pane din lemn, executate pe suprafete mai mari de 40 mp.,inclusiv executarea paziilor, racordurilor la gurile de ventilatie etc. din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor.(foi ardeie noua)	m2	202,20	171,73 36,00	34 723,77 7 279,20
29	CE09B	Invelitori din placi ondulate cu ondule mici sau mari tip eternit (cu fibre celulozice sau cu fibre de azbest) la acoperisuri neizolate termic, fixate pe pane din lemn, executate pe suprafete mai mari de 40 mp.,inclusiv executarea paziilor, racordurilor la gurile de ventilatie etc. din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor.(foi ardezie din demontari)	m2	1 145,80	74,45 36,00	85 301,73 41 248,80
30	CE31C kman-0.5	Streasină infundată, fără console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite și geluite pe o parte, grosimea 24mm cu lățimea medie de 0,4 m	m2	72,00	469,62 121,80	33 812,50 8 769,60
31	CN16D	Vopsitorii cu lacuri și vopsele pe baza de ulei executate cu 2 straturi de vopsea de ulei (Streasină)	m2	72,00	52,35 33,00	3 769,20 2 376,00
32	CK17A kman-0.5	Captusirea frontonului din scinduri de rasinoase geluite gr.24mm	m2	82,00	215,51 108,00	17 671,95 8 856,00
33	CN16D	Vopsitorii cu lacuri și vopsele pe baza de ulei executate cu 2 straturi de vopsea de ulei	m2	82,00	52,35 33,00	4 292,70 2 706,00
34	RpCI22E	Glafuri și copertine din tabla zincată sau aluminiu, montate pe zidărie de cărămidă sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticlă bitumate, la clădiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu lățimea desfasurată între 30 și 50 cm inclusiv (Otliv la fonton)	m	70,00	262,51 68,40	18 376,03 4 788,00
35	CK01B	Grile de ventilare din scinduri geluite	m2	20,00	630,85 78,00	12 617,00 1 560,00
36	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri și vopsele pe baza	m2	20,00	79,40	1 588,00

1	2	3	4	5	6	7
		de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite.Pentru aplicarea unui strat mai putin			46,20	924,00
37	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,72	2 549,60 189,60	1 835,71 136,51
38	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100m2	0,72	603,40 263,40	434,45 189,65
39	CB14C	Schela metalica tubulara la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	200,00	72,81 36,00	14 562,51 7 200,00
40	TR1AA0 4C3	Incarcarea gunoiului - de pe rampa sau teren, in auto	t	8,70	33,00 33,00	287,10 287,10
41	TsI50A5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5t la distanta de 5 km	t	8,70	68,90 0,00	599,43 0,00
Total 2.Blocul B						349 802,23
Incluziv salariu						188 888,92
3. 1.Blocul B						
42	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2	1 411,00	44,30 43,20	62 507,30 60 955,20
43	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu recuperarea materialelor	m2	1 411,00	12,45 10,80	17 566,95 15 238,80
44	RpCO56B kman-0.5	Demontarea placajelor din PVC la stresina	m2	94,00	28,20 28,20	2 650,80 2 650,80
45	RpCO56B kman-0.5	Demontarea placajelor din PVC la frontoane (inclusiv jaluzele din lemn - 29 m2)	m2	108,00	28,20 28,20	3 045,60 3 045,60
46	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (reparatia sarpantei)	m3	0,67	7 417,82 1 445,40	4 969,94 968,42
47	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2	1 411,00	24,99 17,70	35 259,41 24 974,70

1	2	3	4	5	6	7
		Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Scindura din demontari + se adauga scindura 30x150-0.71m3)				
48	CE09B	Invelitori din placi ondulate cu ondule mici sau mari tip eternit (cu fibre celulozice sau cu fibre de azbest) la acoperisuri neizolate termic, fixate pe pane din lemn, executate pe suprafete mai mari de 40 mp.,inclusiv executarea paziilor, racordurilor la gurile de ventilatie etc. din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor.(foi ardeie noua)	m2	211,65	171,73 36,00	36 346,62 7 619,40
49	CE09B	Invelitori din placi ondulate cu ondule mici sau mari tip eternit (cu fibre celulozice sau cu fibre de azbest) la acoperisuri neizolate termic, fixate pe pane din lemn, executate pe suprafete mai mari de 40 mp.,inclusiv executarea paziilor, racordurilor la gurile de ventilatie etc. din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor.(foi ardezie din demontari)	m2	1 199,35	74,45 36,00	89 288,38 43 176,60
50	CE31C kman-0.5	Streasină infundată, fără console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite și geluite pe o parte, grosimea 24mm cu lățimea medie de 0,4 m	m2	94,00	469,62 121,80	44 144,09 11 449,20
51	CN16D	Vopsitorii cu lacuri și vopsele pe baza de ulei executate cu 2 straturi de vopsea de ulei (Streasină)	m2	94,00	52,35 33,00	4 920,90 3 102,00
52	CK17A kman-0.5	Captusirea frontonului din scinduri de rasinoase geluite gr.24mm	m2	79,00	215,51 108,00	17 025,60 8 532,00
53	CK28A	Tavane suspendate executate pe șantier din scindura geluită gr.24mm	m2	36,50	303,05 165,00	11 061,15 6 022,50
54	CN16D	Vopsitorii cu lacuri și vopsele pe baza de ulei executate cu 2 straturi de vopsea de ulei	m2	115,50	52,35 33,00	6 046,43 3 811,50
55	CK01B	Grile de ventilare din scinduri geluite	m2	29,00	630,85 78,00	18 294,66 2 262,00
56	CN16A1	Vopsitorii cu lacuri și vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplărie din lemn, executate cu vopsele de ulei în 3 straturi la uși și ferestre gata grunduite.Pentru aplicarea unui strat	m2	29,00	79,40 46,20	2 302,60 1 339,80

1	2	3	4	5	6	7
		mai putin				
57	RpCI22E	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 30 si 50 cm inclusiv (Otliv la fonton)	m	60,00	262,51 68,40	15 750,89 4 104,00
58	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,94	2 549,60 189,60	2 396,62 178,22
59	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100m2	0,94	603,40 263,40	567,20 247,60
60	CB14C	Schela metalica tubulara la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	210,00	72,81 36,00	15 290,64 7 560,00
61	TRI1AA0 4C3	Incarcarea gunoiului - de pe rampa sau teren, in auto	t	10,20	33,00 33,00	336,60 336,60
62	TsI50A5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5t la distanta de 5 km	t	10,20	68,90 0,00	702,78 0,00
Total 1.Blocul B						390 475,15
Incluziv salariu						207 574,94
Total			lei		1 129 794,20	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		145 218,21	
Cheltuieli de transport			7,00 %		30 046,32	
Total			100,00 +		1 305 058,72	
Cheltuieli de regie			7,00 %		91 354,11	
Total			100,00 +		1 396 412,83	
Beneficiu			3,00 %		41 892,39	
Total			100,00 +		1 438 305,22	
TVA			20,00 %		287 661,04	

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 725 966,2
6
605 075,86**

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Centrul de plasament temporar pentru
persoane cu dezabilitati adulte
com.Badiceni mun.Soroca)

(funcția, semnătura)